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1. ÚVODEM

„Kdo byl autentický Ježíš Kristus?“

Podstatná otázka lidských dějin – pokud je chápeme jako dějiny spásy – zní: „Kdo byl

Ježíš?“. Křesťanská dogmatika odpověď má; Ježíšovi následovníci, slovy Petra z 20.

kapitoly 28. verše Janova evangelia, vyznávají: ∀Ο κυριοϕ μου και ⎧ο Θεοϕ μου “1 („Pán

můj a Bůh můj“), tedy Ježíš Kristus.

A možná paradoxně právě tato a podobná vyznání nám budou důvodem, proč si dále

klást tuto otázku. Setkáváme se s Ježíšem evangelií, je nám vyprávěno o Ježíši Spasiteli,

slýcháváme o jeho učení z kazatelen, možná přemýšlíme, jak ho chápat a naplňovat jeho

odkaz ve svém životě. Ale je tím zodpovězena otázka - kdo byl Ježíš ve skutečnosti ? Jsme

přesvědčeni, že „legendární“ Ježíš Kristus tou odpovědí není. Proto jsme shora použili

termín autentický. A budeme usilovat o to, abychom se kritickou reflexí přiblížili k nalezení

co nejadekvátnější odpovědi.

Najde se zřejmě jen málo lidí příslušejících k západní kultuře, pro něž by Ježíš nebyl

tím, koho lze označit za vzor mravního charakteru, muže vynikající ctnosti a člověka

s hluboce niternou zbožností. Je však otázka, zda Ježíš pro moderního člověka (řečeno slovy

Milana Machovce) vůbec „žije“.

Odpovědí na tuto a podobné otázky je nepřeberné množství, jsou však plné tajemství

nebo mají podobu striktních dogmat, emocionálních vyznání, symbolických nápověd apod.

Ježíšovi stoupenci usilují o přiblížení někoho, kdo i přes veškerou snahu stále zůstává

v jistém smyslu vzdálený. Tomuto Ježíši je dokonce možné ne zcela rozumět. Rádi bychom

se proto zeptali, zda křesťanský Ježíš zajímá bytostně vůbec někoho jiného než křesťany.

Domníváme se, že máme-li snad spatřit cesty k odpovědím na tyto otázky, bude nutné

tázat se i „netradičně“ s tím rizikem, že budeme klást - do jisté míry nepříhodné - otázky a

nebudeme se obávat tezí, které implikují potenciální rozpory a nejasnosti.

Postup našeho zkoumání bude určován především pokusem konfrontovat

"tradičního" Ježíše s tím, co jsme nazvali Ježíšem „autentickým“.

1 [Hó kyrios mů kaj hó Theos mů] in: Řecký Nový zákon, 1893.
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V našem úvodu bude také nutné pozastavit se nad termínem Ježíš Kristus.

Naznačovali jsme, že se nehodláme zabývat Ježíšem v kérygmatu církve, ale přitom jsme mu

připojili "přízvisko", které od učedníků potažmo od církve dostal - Kristus tj. Mesiáš –

Pomazaný Boží. V termínech teologie bychom mohli říci, že se hodláme zabývat

jakousi „jezuologií“, naukou o Ježíši, která ponechává titul Krista stranou. My jsme ovšem

spojení "Ježíš Kristus" použili již v názvu práce, a to záměrně. Takovéto spojení, bez

náležitého vysvětlení, by se pak v souvislostech naší práce jevilo jako nonsens.

"Pro jedny je Ježíš Božím znamením, vzbuzujícím údiv, který je vyzývá, aby se ve

svém životě zastavili, obrátili se a následovali ho. Pro jiné je zase něčím trvale

neuvěřitelným, ba nemile rušivým, co zjevně neodpovídá ani Bohu, ani člověku." 2 Někteří

Ježíši Kristu přitakali, jiní ho z různých důvodů a s různou intenzitou odmítají. Spolu s tímto

dilematem - "přijetí" či zavrhnutí, vstupuje na scénu otázka: "Jako koho mám Ježíše

z Nazaretha (popřípadě) poznat?" Pokud by byl představen pouze jako mudrc, prorok, lidový

léčitel nebo kouzelník, byli bychom ušetřeni říkat jeho osobě ano, či ne; byl by totiž jen

jedním z mnoha. Proč byl vlastně vznesen požadavek bezvýhradného přijetí jeho osoby jako

Krista…?

Otázka po jeho identitě: "Kdo byl, popř. kdo je?" se již na začátku novozákonního

příběhu přeměňuje v otázku, kterou pak slyšíme i z Ježíšových úst: "Za koho mne lidé

pokládají?"3… V obou otázkách se setkává zájem biograficko-historický se zájmem o Ježíšův

význam. Jinak řečeno: setkávají se otázka po Ježíšovi z Nazaretha a otázka po Kristu, neboť

Ježíš před nás předstupuje v ustálené formulaci "Ježíš Kristus". 4

Dovolíme si vyprávět krátký příběh z Tomášova evangelia (13. logion), ve kterém

Ježíš vyzývá své učedníky: "Porovnejte mě a řekněte, komu se podobám!’ Šimon Petr mu

řekl: ‘Podobáš se spravedlivému andělovi.’ Matouš mu řekl: ‘Podobáš se moudrému

filosofovi.’ Tomáš mu řekl: ‘Mistře, přes má ústa nikdy nepřejde, abych vyslovil, komu jsi

podobný.’ Na to mu Ježíš řekl: ‘Já nejsem tvůj mistr, protože ses opojil z tryskajícího

pramene, který jsem nechal prýštit.’ 5 Nepodléháme jen konsenzu o úzu jeho jména.

Přijímáme ho, abychom v něm vyjádřili náš postoj k Ježíšovu tajemství.

2 Waldenfels, H.: Kontextová fundamentální teologie. Vyšehrad, Praha 2000, str. 252. (Dále jen:
WALDENFELS: Kontextová fundamentální teologie.)
3 Český ekumenický překlad – Písmo svaté Starého i Nového zákona. Česká biblická společnost,
Praha 1995.
4 WALDENFELS: Kontextová fundamentální teologie, str. 252.
5 Tamtéž, str. 253.
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2. KONTEXT OTÁZKY PO JEŽÍŠOVI

Problematika „ježíšovské“ otázky je velice široká. V posledních letech je na toto téma

vydáváno nepřeberné množství knih, bylo natočeno mnoho filmů rozdílné kvality, jejichž

obsah a zpracování ovlivňuje povědomí široké veřejnosti apod. Informace o Ježíši

z Nazaretha, které jsou předkládány čtenářům divákům po celém světě, zřejmě probudily

zájem o související část historie i mimo církevní půdu. Tedy ani pro společnost 21. století,

ovlivněnou premisami postmoderní doby, není toto téma prolínající všechna období

„pozitivního“ letopočtu mrtvé. Naopak, zdá se, že jisté nové – necírkevní a nebiblické

zpracování Ježíšova příběhu je pro lidi opět přitažlivé. Není ovšem nejšťastnější, že tento

zájem je mnohdy vzbuzován různorodými spekulativními odhaleními nebo krvavými

scénami – že je vyvolán senzací více než seriózní vědeckou prací. Přesto však nelze každou

knihu, film, nebo jiné umělecké zpracování hodnotit negativně, neshoduje-li se zcela

s církevní dogmatikou. Některé informace a sdělení, které vycházejí na světlo, se zdají být

podložené výzkumem nebo alespoň poctivým rozvažováním.

Abychom se však mohli přiblížit svému cíli a ubírat se i netradičními cestami řešení

otázky autentického Ježíše Krista tak, jak jsme si předsevzali, musíme nejprve projít bohatou

historii „ježíšovského“ bádání, o které se ze všech vědeckých disciplín nepochybně nejvíce

zasloužila theologie. Bez jejích zjištění a metodických postupů této vědy bychom jen těžko

mohli vstoupit do prostředí hledačů pravdy o „pozemském“ Ježíši a stěží bychom mohli

k tématu přistupovat fundovaně. Zaměříme se proto na výzkum v dějinách bádání

„historického Ježíše“ a „kérygmatického Krista“ který doplníme uvedením základních

způsobů zkoumání historických pramenů. Poslední kapitola v kontextu otázce o Ježíšovi,

kterou jsme nazvali „Ježíš filosofů“, pak informuje o různých náhledech na jeho osobu a

učení ve filosofických kruzích.
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2. 1. „Mythologický, historický a autentický“ Ježíš

Stanovili jsme, že budeme o Ježíši Kristu uvažovat z filosofického hlediska. S veškerou

pokorou k biblické zvěsti se právě i tak pokusíme vyhledat "autentického" Ježíše. Zaměříme

se na ideové pilíře jeho učení, na zprávy o jeho působení v mimobiblické literatuře. Kromě

jiného neopomeneme zkoumat vztahy a souvislosti tzv. Ježíšova prostředí. Proč jsme ale


[…]


li vzkříšení z mrtvých, nebyl vzkříšen ani Kristus. Nebyl-li však Kristus vzkříšen, je vaše víra

marná...“ 187 Celý Nový zákon označuje víru v zázraky jako možnou, Pavel dokonce nutnou,

aby všechno, co bylo o Ježíši řečeno, bylo pravdivé. V předchozí kapitole jsme však ukázali,

jak o Ježíši mluví muži, jejichž nitro je naplněno obdivem a podobně ušlechtilými city, avšak

jejichž racionální duše se zdráhá říci: Ježíš je Kristus. Neustále tak před námi vyvstává

Ježíšova kruciální otázka: Za koho mne pokládáte?

Zázraky, které mají člověka přesvědčit, aby uvěřil, aby se prokázalo, že křesťanství

není založeno na falešném svědectví, musí být podloženy zásahy Prozřetelnosti. Člověk

ovšem nemůže nikterak dokázat, že podivuhodné věci tohoto světa, jsou skutečně zázraky.

Neboť co člověk ví a může říci o Prozřetelnosti? Vidíme pouze jevy. A nakonec - nic není

jisté. Descartovi se jeví jako jisté, jen to, že je „myslícím“. V této jediné racionální jistotě

musí platit, že Bůh nemůže být lhářem, protože pojem Bůh to v sobě nemá obsaženo.

Přivolali jsme ke zkoumání Ježíšovy osoby a jeho učení Rozum. Rozum byl ostatně člověku

dán Prozřetelností dříve, než se uskutečnilo Zjevení. Obojí tedy musí být v souladu, což

nakonec připustili i učitelé církve.

Jestliže Ježíš existoval z historického hlediska jako osobnost dějinně nesporného

významu, pak si dovolíme tvrdit, že není třeba pochybovat o Ježíši, ale o dogmatech, které

jeho osobnost „svázaly.“ Naše racionální stanovisko tyto pochybnosti umožňuje, neboť

dogmata se probírala na zasedání lidí, kteří o jejich přijetí či odmítnutí rozhodovali

hlasováním. Jestliže někdo tvrdí, že je při tomto konání vedl Duch svatý, pak by to musel

především prokázat, konečně o vývoji dogmat i církevního učení i úřadů jsme se již zmínili.

Dogma, které prohlašuje, že Bůh je jeden, avšak trojjediný, nazýval Leibniz (a spolu s ním

řada anglických theologů, i Newton a jiní) „problematickým“, neboť Bůh Otec nemůže být

ani Syn, ani Duch, a ani Syn ani Duch nemohou být jeden druhým. Syn, nemůže být

soupodstatný s Otcem.“ Leibniz se navíc odvážil zaútočit na učení o inkarnaci. Namítá, že

jestliže by se dvě „věci“ sjednotily, nemohlo by se to stát „vnitřním způsobem“. Zaznívá zde

staré Aristotelovo učení, že dvě věci nemohou být v jednom čase na stejném místě. Pokud

říkáme „Ježíš je Bůh.“, pak se to má s tímto výrokem stejně jako s výrokem „Strom je

velký.“ Pokud nelze ztotožnit velikost a strom, nelze jednoduše říci Ježíš je Bůh. Jak by

187 1. Kor. 15, 16.17 in: Bible - Český ekumenický překlad.
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mohly být dvě přirozenosti spojeny v jedné osobě? Můžeme snad o chemickém prvku –

molekule vody H2O říci, že H2 se rovná O, i když jde o spojení, které je „nejniternější“?

Podobně Leibniz chápe spojení Boha, Syna a Ducha: jsou spojeni nejniternějším možným

způsobem, avšak je nezbytné je od sebe odlišovat.

Člověk může svou duší i rozumem bojovat o Boží bytí. Tedy racionálně uvažovat o

Boží existenci. Domníváme se, že člověk nemůže na Ježíšovu otázku: „Za koho mne

pokládáte?“ odpovědět způsobem, který určila církev a zároveň způsobem, který ctí možnosti

rozumu, jak je prezentován například dílem Franze Brentana. Je však otázkou, jakou

odpověď vlastně Ježíš očekával. Nechme tedy na závěr práce „promluvit“ samotného Ježíše.

Nakonec, myslíme si, že po všech uvedených tezích, je stále nejlepší vrátit se právě k jeho

slovu:

„Já jsem se proto narodil a proto jsem přišel na svět, abych vydal svědectví pravdě.

Každý, kdo je z pravdy, slyší můj hlas.“188

188 J 18, 37 in: Bible - Český ekumenický překlad.
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5. SUMMARY

This work concerns a question of authentic Jesus Christ from theological and philosophical

standpoint. Title of this work “Who was authentic Jesus Christ?” implies that we aspired to

say something about Jesus person from non-ecclesiastic point of view. Than we critic

comment work by Franz Brentano “Jesus learning and its continuous meaning” („Die Lehre

Jesu und ihre bleibende Bedeutung“), that is focus of this work.

At first we bring out differences among “mythological”, “historical” and “authentic”

Jesus.

One of the goals of the work is introduce historical academic research in this topic.

The most influential and serious research has performed famous theologians and scholars

studying The New Testament in the two last centuries. For example we could name Rudolf

Bultmann and Ernst Käsemann. This part is mostly reporting about theological and biblical

thesis, but concerns information about methods of historical research.

The second part introduces ten philosophers and their “relation” to Jesus Christ. For example

we could name Immanuel Kant, Ludwig Feuerbach, David Friedrich Strauss, Karl Jaspers

and Tomáš Garrigue Masaryk, the first president od the Czech republic, and significant ,

perhaps the most of important person in this topic in Czech philosophic scene.

At last we study and do critic commentary Brentano’s book because is there are

publishable critical theses which are essential for us considering.

On the end of this summary we would like to say that we know about many

difficulties our topic (from poor historical proofs to philosophical and theological definition).

We believe this work can contribute to discussion about life, teaching and character

so wonderful and significant person how Jesus is, without question.
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