POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Monika Juřicová
Téma diplomové práce: Kdo byl autentický Ježíš Kristus?
Vedoucí práce: prof. Hogenová

Termín odevzdání posudků (2x): do čtvrtka 10. 5. 2007

(Poznámka: vzhledem k tomu, že studenti mají podle Vnitřních předpisů HTF právo jít k obhajobě i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)

Diplomová práce kolegyně Moniky Juřicové předkládá čtenáři velmi přehledný, logicky strukturovaný text. Téma je velmi závažné a filosoficky jednoznačně relevantní. K této práci je zapotřebí i velký kus odvahy, protože je předkládána na teologické fakultě z filosofického hlediska. Je třeba tedy tento záměr jednoznačně pochválit. Autorka svou analýzu uvozuje kontextuální charakteristikou přístupu k tomuto bádání, rozlišuje mytologický, historický koncept a tak vyzvedává to, co je základní v této práci, totiž autenticitu jako pozadí pro filosofické pochopení Ježíše Krista. Problematizuje své osobní tázání deskripcí tzv. „historického Ježíše“, vysvětluje různé přístupy k tomuto bádání, provádí jejich hodnocení, a tak přivádí čtenáře k filosofickému přístupu k Ježíši Kristovi. V průběhu popisu jednotlivých přístupů k tomuto tématu se pak velmi opatrně krystalizuje i její vlastní přístup, jenž je velmi opatrný a nese všechny znaky kriticko-historického badatelství ve filosofii, která se svou snahou o přesnost přibližuje vědě. Autorka musela velmi podrobně prostudovat mnoho filosofických přístupů k významu tohoto tématu. V celkovém charakteru tohoto díla je patrné, že autorka staví proti sobě jednotlivé postoje u jednotlivých autorů a problematizuje jejich jednostrannost. Vyzvedává tak význam „Ježíše Krista“ jako postavy, která je velmi složitá a nedá se převést na jednoznačné a ukončené predikace v nějaké úrovni zobecnění. Postuluje tak důležitost filosofického porozumění fenoménu „cesty“ před konečnými, jistými a jednoznačnými výtěžky filosofického bádání. Po stránce formální je práce velmi kvalitní, tomu odpovídá i seznam prostudované a citované odborné literatury.

Otázky do rozpravy: Vysvětlete regulativní funkci idejí: duše, světa a Boha u I. Kanta a propojte tuto úvahu s intencí Vaší práce.

Navrhuji hodnotit známkou: **v ý b o r n ě**

V Praze dne 21. 4. 2007

Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.